
 

Il Ministro dell'università e della ricerca 
di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze e 
con il Ministro per la pubblica amministrazione 

1 
 

VISTA  la legge 21.12.1999, n. 508, di riforma delle Accademie, dei Conservatori di Musica, degli Istituti 

Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28.02.2003, n. 132, con il quale è stato emanato il regolamento 

contenente i criteri per l'esercizio dell’autonomia statutaria da parte delle Istituzioni di Alta formazione 

artistica e musicale e, in particolare, l’articolo 7, comma 6, lettera d) e comma 7, concernente la 

definizione della dotazione organica; 

VISTI  i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Alta formazione e specializzazione artistica e 

musicale relativi al quadriennio giuridico 2006/2009 ed ai bienni economici 2006/2007 e 2008/2009 

sottoscritti in data 4.08.2010, nonché il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19.04.2018; 

VISTO  il decreto interministeriale 5.11.2001, registrato alla Corte dei conti il 13.08.2002 registro 6 foglio 87, 

concernente la dotazione organica nazionale del personale dei Conservatori di musica, delle Accademie 

di belle arti, delle Accademie nazionali di arte drammatica e di danza e degli ISIA; 

VISTO  il decreto interministeriale 26.04.2002 registrato dalla Corte dei conti il 2.02.2004 registro 1 foglio 47, 

concernente la rideterminazione dell’organico del personale docente delle istituzioni Afam; 

VISTE  le note del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca prot. n. 3770/MGM del 19.06.2009 e 

prot. n. 5430/MGM del 15.09.2010, con le quali sono state fornite indicazioni esplicative ai fini 

dell’applicazione del succitato articolo 7, comma 6, lettera d) del decreto del Presidente della Repubblica 

28.02.2003, n. 132, nonché la nota, prot. n. 3349/MGM del 16.05.2012, relativa alla denominazione dei 

profili professionali del personale amministrativo e tecnico; 

VISTA la nota dell’ARAN prot. n. 4442/2019 del 26.06.2019 avente ad oggetto “Profilo EP1 – Direttore di 

ragioneria o di biblioteca relativo al CCNL AFAM” che specifica la distinzione tra il profilo “EP 1 – 

Direttore di ragioneria” e il profilo “EP 1 – Direttore di biblioteca”; 

CONSIDERATO di non poter incrementare l’organico già determinato da precedenti decreti interministeriali per le 

disposizioni previste dalle norme finanziarie succedutesi sino ad oggi; 

VISTO  lo Statuto di autonomia del Conservatorio di musica “Gioacchino Rossini” di Pesaro; 

VISTO il decreto interministeriale 16.01.2014, registrato alla Corte dei conti il 3.04.2014 registro / foglio 903, 

concernente la rideterminazione della dotazione organica del Conservatorio di musica “Gioacchino 

Rossini” di Pesaro mediante l’incremento di 1 posto di collaboratore ed 1 posto di assistente e la 

corrispondente riduzione di 1 cattedra di 1^ fascia ed 1 posto di coadiutore da cui è derivata un’economia 

finale di spesa pari ad € 9.443,80; 

VISTO il decreto interministeriale 30.04.2018, registrato alla Corte dei conti il 18.06.2018 registro / foglio 2281, 

concernente la rideterminazione della dotazione organica del Conservatorio di musica “Gioacchino 

Rossini” di Pesaro mediante la riduzione di 1 cattedra di 1^ fascia ed il corrispondente incremento di 1 

posto di assistente, da cui è derivata un’economia finale di spesa pari ad € 23.463,05; 

 CONSIDERATO che i predetti decreti interministeriali 16.01.2014 e 30.04.2018 hanno previsto di attualizzare le economie 

da essi derivanti in relazione ai successivi rinnovi contrattuali; 

RITENUTO pertanto, di dover attualizzare le predette economie in relazione agli incrementi previsti dal Contratto 

collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 

19.04.2018; 

RILEVATO che, a seguito della variazione di cui al decreto interministeriale 30.04.2018, la dotazione organica del 

Conservatorio di musica “Gioacchino Rossini” di Pesaro risulta essere costituita da 143 docenti, 1 direttore 

amministrativo, 1 direttore di ragioneria e di biblioteca, 1 collaboratore, 10 assistenti e 26 coadiutori; 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. E. N. 0002006 DEL 04/03/2022 - I.8.1

anna.lopizzo
Bollino

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro dell'università e della ricerca 
di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze e 
con il Ministro per la pubblica amministrazione 

2 
 

VISTA  la delibera del consiglio di amministrazione n. 44 del 20.05.2019 con la quale è stata rideterminata la pianta 

organica del personale amministrativo e tecnico dell’Istituzione, di cui al predetto decreto interministeriale 

30.04.2018 mediante l’incremento di 1 posto di assistente e la corrispondente riduzione di 1 cattedra di 1^ 

fascia, con una minore spesa di € 14.602,83; 

VISTA la delibera del consiglio di amministrazione n. 62 del 27.11.2020 con la quale è stata rideterminata la pianta 

organica del personale amministrativo e tecnico dell’Istituzione, di cui alla predetta delibera n. 44/2019 

mediante l’incremento di 1 posto di collaboratore, con una maggiore spesa di € 14.686,38; 

ACCERTATO che la copertura della maggiore spesa di € 14.686,38 è disposta mediante l’utilizzo di parte delle economie 

previste dall’articolo 2 del suddetto decreto interministeriale del 30.04.2018; 

ACCERTATO pertanto, che le predette variazioni di organico non comportano maggiori oneri né a carico del bilancio 

dell’Istituzione, né a carico del bilancio dello Stato, come si evince dalla scheda tecnica allegata, 

rielaborata dal Ministero dell’università e della ricerca sulla base dei nuovi parametri stipendiali introdotti 

dai citati CCNL; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

A decorrere dalla data del visto di legittimità da parte della Corte dei conti sul presente provvedimento, la dotazione organica 

del personale docente e tecnico-amministrativo del Conservatorio di musica “Gioacchino Rossini” di Pesaro è rideterminata 

come di seguito riportato: 

 

Docenti 
EP/2 

Direttore 

amministrativo 

EP/1 

Direttore  

di Ragioneria  

EP/1 

Direttore  

di Biblioteca  

Collaboratore Assistente Coadiutore 

142 1 1 0 2 11 26 

 

Articolo 2 

 

Le economie derivanti dai decreti interministeriali 16.01.2014 e 30.04.2018 sono attualizzate in relazione agli incrementi 

previsti dal Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19.04.2018 secondo le 

tabelle di cui all’Allegato A2, che fa parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 3 

 

Gli oneri connessi alla determinazione della dotazione organica di cui all’articolo 1 sono indicati negli allegati A e A1, che 

fanno parte integrante del presente decreto, dai quali risulta una minore spesa di € 9.717,55, da attualizzare in relazione ai 

successivi rinnovi contrattuali e che potrà essere utilizzata per future variazioni di organico. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

 

IL MINISTRO 

DELL’UNIVERSITA’ 

E DELLA RICERCA 

IL MINISTRO 

DELL’ECONOMIA 

E DELLE FINANZE 

 

IL MINISTRO PER LA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA G. ROSSINI - AOO A289465 - PR. E. N. 0002006 DEL 04/03/2022 - I.8.1

anna.lopizzo
Bollino


		2021-11-17T16:52:04+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2021-12-07T17:34:06+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2021-12-14T10:41:34+0100
	DANIELE FRANCO


		2022-01-05T10:58:02+0000
	BRUNETTA RENATO


		2022-01-12T13:52:15+0100
	protocollo




